TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH ĐỊNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 27/HD-LĐLĐ
	Bình Định, ngày 18 tháng 02 năm 2021

HƯỚNG DẪN

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2021
Năm 2021 là năm diễn ra Đại hội phụ nữ các cấp tiến tới Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; là năm kỷ niệm 20 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2021), … Để thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của Hội Phụ nữ, của đất nước. Căn cứ Kế hoạch số 287/KH-BTV ngày 29/01/2021 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Bình Định, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh hướng dẫn các cấp công đoàn trong tỉnh tổ chức thực hiện một số hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2021 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) nữ về truyền thống lịch sử, truyền thống của Phụ nữ Việt Nam, gia đình, quê hương, đất nước, của Đảng; phát huy lòng yêu nước, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào về truyền thống của Phụ nữ Việt Nam và ý chí tự lực, tự cường của các tầng lớp phụ nữ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
- Chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền và các hoạt động dưới nhiều hình thức nhằm thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ nữ tham gia, qua đó đưa hoạt động của CĐCS và ban nữ công quần chúng ngày càng đi vào chiều sâu, từng bước khẳng định vai trò, vị thế của tổ chức Công đoàn.

- Các hoạt động được tổ chức với nhiều hình thức phù hợp, thiết thực, an toàn, tiết kiệm; đảm bảo đúng quy định về phòng chống dịch Covid -19.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; phổ biến các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước có liên quan đến phụ nữ và Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của Phụ nữ; tích cực tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống văn hiến và anh hùng của dân tộc và Phụ nữ Việt Nam; truyền thống gia đình Việt Nam; tuyên truyền, giới thiệu các nội dung đã in trong Sổ tay công tác nữ công năm 2021. Tùy theo điều kiện địa phương, đơn vị có thể tổ chức hội nghị, tọa đàm, gặp mặt nói chuyện chuyên đề,... đảm bảo đúng quy định về phòng chống dịch Covid -19.
2. Vận động nữ CNVCLĐ tham gia các hoạt động sự kiện “Áo dài - Di sản văn hóa Việt Nam”. Khuyến khích nữ cán bộ, CNVCLĐ mặc áo dài khi tham dự các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống, ngày lễ lớn, các sự kiện của cơ quan, đơn vị, các hoạt động cộng đồng; vận động mặc Áo dài trong ngày làm việc phù hợp với điều kiện và đặc thù nghề nghiệp, đảm bảo thuận tiện, an toàn lao động, nhằm lan tỏa vẻ đẹp Áo dài nơi công tác, nơi sinh sống.
3. Tổ chức các hoạt động tôn vinh, khen thưởng và nhân rộng gia đình CNVCLĐ thành đạt, gia đình tiêu biểu; tổ chức về nguồn, tham quan di tích lịch sử, văn hóa tiêu biểu của địa phương; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, sinh hoạt câu lạc bộ nữ công, … nhân các ngày lễ về phụ nữ.

4. Thúc đẩy việc thành lập ban nữ công quần chúng khu vực ngoài Nhà nước đảm bảo chỉ tiêu do công đoàn cấp trên phân bổ; củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Nữ công quần chúng để làm tốt vai trò tham mưu cho Ban Chấp hành cùng cấp về công tác vận động nữ CNVCLĐ và bình đẳng giới tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Các cấp công đoàn trong tỉnh căn cứ Hướng dẫn này và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả, phù hợp với điều kiện của từng đơn vị, địa phương. Báo cáo kết quả hoạt động (có số liệu chứng minh) chung vào báo cáo hàng quý của công đoàn gửi về LĐLĐ tỉnh theo quy định.
	Nơi nhận:

- Ban Nữ công TLĐ (báo cáo);
- Hội LHPN tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố, CĐN;

- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;

- CĐCS đơn vị TW trên địa bàn tỉnh;

- Lưu: VT, Ban NC.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Tuyết Trinh

PAGE
2